
ZÁKLADNÍ INFORMACE K PŘIJÍMACÍMU ŘÍZENÍ DO STŘEDNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ  

S PLATNOSTÍ OD 1. LEDNA 2024 

 

Změnou právních předpisů dochází k digitalizaci procesu přijímacího řízení do středních škol, a to počínaje 
přijímacím řízením konaným v roce 2024 (Novela zákona č 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů, a nová vyhláška č. 422/2023 
Sb., o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři.  

1. VYHLÁŠENÍ PRVNÍHO KOLA PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ  
• Ředitel SŠ vyhlásí první kolo přijímacího řízení do oborů středního vzdělání v terminu do 31. ledna 

2024 na veřejně přístupném místě ve škole (způsobem umožňujícím dálkový přístup) a zároveň do 
DIPSY (= informační systém o přijímacím řízení = digitální přihlašovací systém) 
a) Povinnými náležitostmi vyhlášeného přijímacího řízení jsou: 

- Kritéria přijímání a způsob hodnocení 
- Počet přijímaných uchazečů  
- Informace, zda ředitel SŠ stanovil školní přijímací zkoušku, a informace o jejím obsahu, 

formě a rozsahu učiva  
- Informaci o obsahu a formě talentové zkoušky, pokud je součástí přijímacího řízení  
- Informace o podmínkách zdravotní způsobilosti ke vzdělávání, pokud jsou stanoveny  

b) Nepovinné náležitosti vyhlášeného přijímacího řízení: 
- Hodnocení na vysvědčení  
- Další skutečnosti, které osvědčují vhodné schopnosti, vědomosti a zájmy uchazeče  
- Hranice úspěšnosti pro přijetí v jednotné zkoušce, školní nebo talentové zkoušce, nebo 

v celkovém hodnocení při přijímacím řízení  

 

2. PODÁNÍ PŘIHLÁŠKY DO PRVNÍHO KOLA PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ  
• Nejzazší termín pro odeslání přihlášek je do 20. února 2024 (v letošním roce nejdříve od 1. února) 
• Přihláška se podává třemi způsoby: 

A. Elektronicky prostřednictví DIPSY na základě prokázání totožnosti s využitím prostředku pro 
elektronickou identifikaci (eObčanka, bankovní identita, datová schránka spod.) 

B. V podobě výpisu získaného z DIPSY bez prokázání totožnosti s využitím prostředku pro 
elektronickou identifikaci – v tomto případě bude přihlášce přidělen unikátní identifikační kód, 
prostřednictvím něhož se řediteli zpřístupní údaje z přihlášky včetně příloh (přílohy se 
nepřikládají v listinné podobě)  

C. Na tiskopisu, který stanoví ministerstvo (včetně příloh v listinné podobě) 
• Přihlášku podává za nezletilého uchazeče jeho zákonný zástupce, součástí přihlášky je pak čestné 

prohlášení podávající osoby, že nezletilý uchazeč souhlasí s jejím podáním a obsahem 
• Uchazeč může podat nejvýše dvě přihlášky pro obor vzdělání s talentovou zkouškou a nejvýše tři 

přihlášky pro ostatní obory vzdělání (= maximálně tedy 5 přihlášek)  
• Pořadí uvedený oborů vzdělání v přihlášce vyjadřuje přednostní volbu oboru vzdělání, tzn. že obory 

vzdělání jsou řazeny dle preference. Uvedené pořadí musí být ve všech podaných přihláškách 
shodné. Změna oboru ani změna preference není možná po uplynutí termínu pro podání přihlášek 
(tzn. po 20. únoru) 

 

3. PŘIHLÁŠKA + PŘÍLOHY:  

Přílohami přihlášky jsou: 



- Lékařský posudek o zdravotní způsobilosti (je možné použít formulář, který je přílohou 
metodiky) 

- Doporučení školského poradenského zařízení pro úpravu podmínek přijímacího řízení (je 
možno použít formulář z metodiky) 

- Hodnocení na vysvědčení z předchozího vzdělávání (vydá základní škola, případně je možno 
použít formulář z metodiky) 

- Doklad o splnění povinné školní docházky nebo o získání stupně základního vzdělání (žáci 9. 
ročníku dokládají v den nástupu na SŠ) 

- Žádost o prominutí zkoušky z českého jazyka a literatury a žádost o konání jednotné zkoušky 
z matematiky v ukrajinském jazyce (s označením, ke kterému termínu zkoušky se žádost 
vztahuje), jde-li o cizince podle §1 odst. 1 zákona o opatřeních v oblasti školství v souvislosti 
s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace  

 

• Je-li doklad přílohy, který uchazeči vydává třetí osoba vydán v digitální formě, musí být opatřen 
elektronickým podpisem osoby pověřené k vydání dokladu.  

• Ředitel SŠ může účastníka řízení vyzvat k předložení originálu nebo úředně ověřené kopie dokladu a 
účastník řízení je povinen daný doklad předložit  

• Ředitel SŠ může v kritériích určit pozdější termín pro předložení, než spolu s přihláškou (např. 
výsledky olympiád, které se ještě nekonaly) 

• Přesný harmonogram předávání informací na středních školách je podrobně popsán v metodickém 
pokynu MŠMT  
 

• Centrum vygeneruje každému uchazeči jedinečné registrační číslo, které bude ředitelům škol 
přístupné v DIPSY.  

  

4. ORGANIZACE PRVNÍHO KOLA PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ  
• V oborech s maturitní zkouškou se koná VŽDY jednotná zkouška (včetně oboru Gymnázium se 

sportovní přípravou) 
• Jednotnou zkoušku může každý uchazeč konat dvakrát ve dvou termínech, a to i když podal přihlášku 

pouze do jednoho maturitního oboru vzdělání  
• Jednotná zkouška se koná z: 

- Oboru Český jazyk a literatura – 60 minut  
- Oboru Matematika a její aplikace – 70 minut  

• Uchazeči se do celkového hodnocení započítává vždy lepší výsledek písemného testu z obou oborů  
• Termín pro konání řádného termínu jednotné zkoušky: 12. a 15. dubna 2024 

(náhradní termín: 29. a 30. dubna 2024)  
Výsledky přijímacího řízení se budou vyhlašovat až po vykonání náhradního termínu.  

• Ředitel SŠ může stanovit školní přijímací zkoušku, přičemž stanoví termín a místo konání školní 
zkoušky, její formu, obsah a rozsah učiva. 
Termín pro konání školní přijímací zkoušky nebo talentové zkoušky: od 15. března do 23. dubna 
2024 - ředitel SŠ vyhlásí nejpozději 14 dnů před konáním prvního termínu (stanoví minimálně dva 
termíny tak, aby se alespoň jeden nekryl s termínem jednotné zkoušky)   
(náhradní termín školní zkoušky: od 24. dubna do 5. května 2024) 

 



• Ředitel SŠ pošle pozvánku uchazeči ke konání jednotné zkoušky, školní příjímací zkoušky nebo 
rozhovoru v prvním kole přijímacího řízení nejpozději 14 dnů před konáním zkoušky (spolu s údaji o 
místu, dni a čase konání, posílá i seznam povolených pomůcek)  

• Registrační číslo se  
- uchazeči podávající přihlášku elektronicky dozví vždy v DIPSY,  
- uchazeči podávající přihlášku výpisem se jej dozví na výpisu.  
- uchazečům podávajícím přihlášku tiskopisem sdělí registrační číslo prokazatelným 

způsobem ředitel první školy v přihlášce  
 

• pokud se pro vážné důvody k jednotné zkoušce, školní zkoušce nebo talentové zkoušce v určeném 
termínu nemůže uchazeč dostavit, může nejpozději do 3 pracovních dnů po termínu zkoušky svoji 
neúčast řádně písemně omluvit řediteli SŠ, kde měl zkoušku konat. Tím fakticky žádá o stanovení 
náhradního termínu.  
Ředitel SŠ do dvou pracovních dnů od doručení omluvy předá do DIPSY údaj o této skutečnosti.  

 

5. VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ  

Uchazeč může být přijat pouze do jednoho oboru vzdělání. Uchazeč bude přijat do toho oboru vzdělání, 
který má v jeho přihlášce nejvyšší prioritu (je uveden na nejvyšším místě) a u nějž jej výsledky přijímacího 
řízení opravňují k přijetí.  

Ve školním roce 2023/2024 budou kompletní výsledky zveřejněny: 15. 5. 2024  

Podrobné informace ohledně vyhodnocení výsledků najdete v metodickém pokynu.  

 

6. ODVOLÁNÍ A VZDÁNÍ SE PRÁVA NA PŘIJETÍ  
• Odvolání proti situaci, kdy není uchazeč přijat z důvodu naplnění kapacity se stává v novém systému 

bezpředmětným, neboť všechna místa již budou obsazena.  
• Pokud si již přijatý uchazeč chce zvolit jiný obor v druhém kole přijímacího řízení, musí se vzdát práva 

na přijetí do oboru, ve kterém byl přijat. Žádost pak podává řediteli SŠ, do jejíhož oboru byl přijat.  
Více informací v Metodickém pokynu.  

 

7. DRUHÉ KOLO PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ 
• Druhé kolo je stanoveno jednotně včetně termínů a počtu přihlášek 
• Platí zde stejná pravidla, jako v kole prvním, pokud není uvedeno jinak 
• Přihlášku může podat uchazeč, který nebyl přijat v prvním kole do žádného oboru vzdělání nebo se 

vzdal práva na přijetí 
• U maturitních oborů nadto platí podmínka, že uchazeč v prvním kole konal jednotnou zkoušku 
• Jednotná zkouška se ve druhém kole nekoná, ale její výsledek z prvního kola se u maturitních oborů 

povinně zohledňuje. Pokud uchazeč nemá výsledky jednotné zkoušky z prvního kola, může se hlásit 
pouze do oborů s výučním listem  

• Termín 2. kola bude vyhlášen do 18. května, termín pro odeslání přihlášek: 24. května 2024, 
zkouška: 8. – 12. června 2024, výsledky: 13. června 2024 

 

8. TŘETÍ A DALŠÍ KOLA PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ  
• K naplnění stavu žáků může ředitel školy vyhlásit třetí a další kola přijímacího řízení, a to i po 

zahájení školního roku 



• Ředitel SŠ vyhlásí kritéria včetně všech údajů a zadá je v DIPSY 
• Termín pro odeslání přihlášek ve třetím kole může ředitel školy stanovit nejdříve na 7. den od 

termínu pro vydání rozhodnutí ve druhém kole, bez ohledu na to, jestli druhé kolo pro daný obor 
konal  

• Počet přihlášek je neomezený 
• Přihlášky lze podávat pouze na tiskopisu, na jeden tiskopis se uvádí pouze jedna škola (může být 

ale uvedeno více oborů v této škole)  
• Rozhodnutí o přijetí i nepřijetí se vyhotovují v písemné formě 
• Přijatý uchazeč je povinen do 7 dnů ode dne oznámení (doručení) rozhodnutí potvrdit svůj úmysl 

vzdělávat se v daném oboru  

 


